¹³ FZPT 5 (1958) 24-34.

beweis, den Johannes in der nächsten Quästion für das esse ab extrinseco führt ¹⁴.

2. Wenn das Sein mit dem Wesen gleichzusetzen wäre, also diesem « essentialiter » zukäme, dann könnte es nicht von ihm getrennt werden. Als Bestätigung wird der Aristotelestext aus den *Analytica Posteriora* angeführt : « triangulo non existente adhuc triangulus habet tres angulos ». Das heißt aber, daß das Geschöpf sein Sein niemals verlieren könnte, ebensowenig wie es aufhören kann Geschöpf zu sein : « quod manifeste apparet falsum esse ». Dieses Argument entspricht wieder dem zweiten Vernunftbeweis aus der folgenden Frage, wo statt des triangulus das Beispiel der risibilitas gebraucht wird ¹⁵.

Von den fünf Einwänden, die Quidort zu dieser Quästion zitiert, ist das ad tertium bedeutsam. Averroes will die Identität von Sein und Wesen durch einen jede andere Möglichkeit ausschließenden Beweis dartun : Die dem Wesen hinzugefügte und von ihm real verschiedene « entitas » oder das Sein, durch das ein Ding seiend ist, ist ein Seiendes, « ens », oder nicht. Ein « non ens » kann kein Sein geben. Wenn es aber ein « ens per se » ist, gibt es zumindest ein Geschöpf, bei dem Sein und Wesen nicht verschieden sind, « quae est suum esse ». Wenn es aber ein « ens ab alio vel per aliud » ist, dann, kann man dieselbe Frage auch für dieses stellen, und so in infinitum. — Darauf wird mit einer Erklärung dieser « entitas » geantwortet. Die « entitas sive illud esse per quod essentia est » ist nicht « ens proprie sed est quo aliquid est » ; genau so wie die albedo selbst nicht weiß ist, sondern das, wodurch etwas anderes weiß ist. Das Sein ist die letzte metaphysische Realität (« est status in ipso esse »), bei der man nicht mehr weiter fragen kann ¹⁶.

¹⁴ « Quia si non differret et esset essentialiter idem, tunc numquam creatura aliqua produceretur a Deo, quia illud quod inest rei essentialiter, convenit ei nullo auctore. Unde homo est homo nullo auctore, ita quod semper homo fuit homo ; etiam si homo non sit, homo est homo. Unde etiam, ut dicunt, nullo auctore sigillum est sigillum, sed sigillum est sigillum de necessitate. Et sic, Deus in esse nihil produceret, et dato quod produceret, non produceret per voluntatem, sed per necessitatem. » II Sent. d. 1 q. 2 (B : f. 86va). Vgl. FZPT 5 (1958) 172. 14.

¹⁵ « Item, quod convenit alicui essentialiter, non potest ab eo separari. Unde secundum quod dicitur in libro *Posteriorum*, triangulo non existente adhuc triangulus habet tres angulos. Si ergo esse esset idem realiter cum ipsa essentia creaturae, numquam creatura posset amittere esse quin sit creatura, quod manifeste apparet falsum esse. » II Sent. d. 1 q. 2 (B : f. 86va-b). Vgl. FZPT 5 (1958) 15.

¹⁶ « Ad tertium dicendum quod ista entitas, sive illud esse per quod essentia est, non est ens proprie, sed est quo aliquid est, sicut albedo non est alba, sed est quo aliquid est album. Vel possumus dicere quod illa entitas, sive illud esse est quod per se ipsum est, sicut etiam nos videmus quod illa quae sunt ratio differre

In dieser Antwort kommt also eine andere Auffassung des Seins zum Vorschein als wir sie früher beobachtet haben. « Entitas » wird nicht mehr als Formalprinzip des Seins, sondern als identisch mit diesem gebraucht. Hier wird dem Sein selbst gegenüber dem Wesen die Aufgabe eines Formalprinzips zugeschrieben: « est quo aliquid est ». An den Stellen, wo Quidort sich gegen das Diktum « forma dat esse » wendet, haben wir gesehen, daß er dort die « entitas » eher als Formalprinzip des Seins annimmt¹⁷. Damit steht in Widerspruch, wenn er hier vertritt, daß man beim Sein nicht mehr weiter fragen kann, daß dieses « seipso est, et non per aliud ».

Wir wundern uns darüber, daß Quidort in der Quästion, in der er ausführlich über die Realdistinktion handelt, nicht seine Lehre vom esse ab extrinseco benutzt, die ihm sonst so sehr am Herzen liegt. Warum behandelt er diese Frage ex professo erst nach der Frage der Realdistinktion? Das wäre doch die Voraussetzung. Schon im ersten Buch seines Sentenzenkommentars haben wir eine eindeutige Stellungnahme für das Von-außen-kommen des geschöpflichen Seins. Es bleibt unklar, warum er nicht das einigende Band schließt und die beiden zusammengehörigen Lehrstücke miteinander verbindet. Es fehlt auch der sonst in diesem Zusammenhang auftretende Hinweis auf die Beziehung zur Form.

Doch im *Mémoire justificatif*, wo er sich wegen seiner Lehre, daß das Sein von außen her dem Ding zukommt, rechtfertigt, finden wir eine Verknüpfung. Dort weist er gleich zu Beginn beiläufig wie auf eine Selbstverständlichkeit darauf hin, daß alle, die einen Unterschied zwischen Sein und Wesen vertreten, auch das Sein als von einem äußeren Prinzip hervorgehend annehmen:

« nec memini me aliquem vidisse vel audivisse qui esse poneret proprietatem fluentem ab essentia creature, sed ab exteriori principio, sicut etiam dicunt omnes qui dicunt esse et quidditatem creature differre. »¹⁸

Die *quaestio 2 des Quodlibet I* wurde schon früher erörtert. In der Erklärung der Auffassung des Aristoteles wird hervorgehoben, daß er

aliis, quibus videlicet differunt, ipsa se ipsis differunt. Sic in proposito, esse quod est ratio essendi aliis se ipso est, et non per aliud. Et ita non erit processus in infinitum, sed est status in ipso esse. » II Sent. d. 1 q. 2 (Admont, Stiftsbibliothek, 60, f. 28va).

¹⁷ FZPT 5 (1958) 157-160.

¹⁸ Mém. just. 5-7 (Zeilenzählung der ed. J.-P. MÜLLER, A propos du Mémoire justificatif de Jean Quidort, L'article sur le rapport entre l'essence et l'existence. RTAM 19 (1952) 344.

wenigstens für die *mathematica* und *naturalia* einen Unterschied zwischen Sein und Wesen annimmt, während bei den *substantiae separatae* beide zusammenfallen und diese so formaliter durch sich selbst das Sein haben. Das ist genau die gleiche Doktrin, wie sie Quidort in der Quästion über die Realdistinktion im Sentenzenkommentar als zweite Gegenmeinung angeführt hat. Hier wird sie nicht nur einem Aristotelesjünger, sondern dem Stagiriten selbst zugeschrieben :

« quia forte PHILOSOPHUS substantias separatas a materia posuit esse formaliter necesse esse ; forte, quia secundum eum sunt suum esse. Unde in tertio *de Anima* dicit quod aliud est magnitudo et magnitudinis esse, et aliud aqua et aquae esse, quia in omnibus mathematicis et naturalibus differt esse et essentia, sed non in substantiis separatis. Sed in eis idem est caro et carnis esse, id est, substantia separata est seipsa quia est suum esse. »¹⁹

Auch die platonische Lehre, daß das Sein der Form folge, setzt für die materiellen Dinge einen Unterschied voraus²⁰.

Leider gibt uns Quidort hier keinen Kommentar zu dieser Distinktion. Er ist ausschließlich damit beschäftigt, die daraus gezogene Konsequenz, das « formaliter necesse esse » zu widerlegen.

Wie stark Johannes Quidort die Distinktion zwischen Sein und Wesen betont, wie scharf er diese beiden scheidet, beweist sein *Quodlibet I qu. 7*. Dort vertritt er die Möglichkeit, daß Gott das Sein auch ohne das Wesen hervorbringen könne :

« Deus potest producere aliquid quod non est determinatae naturae tam ex parte materiae quam ex parte esse, quia materia, cum non sit determinata ad genus nec speciem nisi per formam, si detur ei esse per amorem²¹, quod credo Deum posse facere absque forma per quam praedeterminetur²² ad quidditatem hominis vel asini, per formam, scilicet, hujus vel illius, erit materia illa nec in genere nec in specie, quia nihil per esse reponitur in genere vel specie sed per formam ; et sic materia erit ens, sed non aliquod ens. Et hoc dico possibile si essentia differt ab esse realiter, sicut credo. Similiter dico de esse, quod est, secundum se, indeterminatum ad genus et speciem licet sit actus existentium in genere. Unde reducitur ad genus et ad speciem rei cuius est. Deus igitur potest creare illud esse quod est aliud ab essentia et potest sibi conferre esse per se vel entitatem, et